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本庄市監査委員 岩堀  薫  
本庄市監査委員 早野  清  

 
 

令和７年９月分例月出納検査の結果について（報告） 
 
地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和７年９月分の例月出納検査を本庄市監査基

準に準拠して実施したので、同条第３項の規定によりその結果を次のとおり報告します。 
 

記 
 
第１ 検査の対象 

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和７年９月中の現金出納 
 
第２ 検査の期日 

令和７年１０月２７日（月） 
 
第３ 検査の着眼点 

令和７年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。 
（１）検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。 
（２）預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。 
（３）会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。 

 
第４ 検査の実施内容 

令和７年９月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び

収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通

帳、証書類により同月末日現在高を確認した。 
 
第５ 検査の結果 

１ 収支の状況及び計数について 
令和７年９月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおり

であり、計数は正確であった。 
２ 保管現金について 

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。 
３ 出納関係事務について 

適正に処理されているものと認められた。  
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令和７年９月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び
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【 令和７年９月末日現在 】

備　　　　考

4,338,013,599 円

国民健康保険特別会計 △ 244,813,869 円

介護保険特別会計 △ 34,139,344 円

後期高齢者医療特別会計 12,504,906 円

4,071,565,292 円

319,534,152 円

4,391,099,444 円

1,391,990,050 円

783,333,127 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計
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（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

34,972,369,500 17,411,272,858 49.79 13,073,259,259 37.38 17,561,096,642 21,899,110,241

国民健康保険特別会計
8,003,876,000 3,376,055,316 42.18 3,620,869,185 45.24 4,627,820,684 4,383,006,815

介護保険特別会計
6,901,095,000 2,732,047,951 39.59 2,766,187,295 40.08 4,169,047,049 4,134,907,705

後期高齢者医療特別会計
1,215,729,000 436,602,249 35.91 424,097,343 34.88 779,126,751 791,631,657

51,093,069,500 23,955,978,374 46.89 19,884,413,082 38.92 27,137,091,126 31,208,656,418

一　　 般 　　会 　　計

特
　
別
　
会
　
計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和７年９月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額
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　（単位　円） 

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,035,751,337 479,994,030 2,636,090,591 2,399,660,746 52.35 48.83

市民税 滞納繰越分 46,550,819 1,497,822 17,220,425 29,330,394 36.99 30.17

計 5,082,302,156 481,491,852 2,653,311,016 2,428,991,140 52.21 48.58

現年課税分 5,494,868,600 55,065,463 3,586,456,096 1,908,412,504 65.27 65.02

固定資産税 滞納繰越分 60,555,024 1,264,758 13,544,252 47,010,772 22.37 23.23

計 5,555,423,624 56,330,221 3,600,000,348 1,955,423,276 64.80 64.38

現年課税分 292,036,200 3,597,700 284,019,600 8,016,600 97.25 97.22

軽自動車税 滞納繰越分 6,687,685 165,264 1,495,987 5,191,698 22.37 15.83

計 298,723,885 3,762,964 285,515,587 13,208,298 95.58 95.01

市たばこ税 現年課税分 321,080,854 56,445,511 267,338,115 53,742,739 83.26 82.48

入湯税 現年課税分 389,100 72,900 389,100 0 100.00 100.00

現年課税分 745,096,600 7,501,817 485,676,006 259,420,594 65.18 65.13

都市計画税 滞納繰越分 8,249,686 172,303 1,845,690 6,403,996 22.37 23.17

計 753,346,286 7,674,120 487,521,696 265,824,590 64.71 64.48

12,011,265,905 605,777,568 7,294,075,862 4,717,190,043 60.73 59.42

現年課税分 1,616,678,100 177,570,955 605,821,955 1,010,856,145 37.47 38.20

国民健康保険税 滞納繰越分 143,149,792 3,382,729 32,212,217 110,937,575 22.50 23.50

計 1,759,827,892 180,953,684 638,034,172 1,121,793,720 36.26 36.63

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和７年９月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考
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科 　　　目 備　　考

 源泉課税
8,118,690 円 7,714,183 円 8,118,690 円 7,714,183 円

 共済費
4,648,660 円 38,376,060 円 42,822,753 円 201,967 円

 市県民税
214,502,416 円 697,021,166 円 634,270,093 円 277,253,489 円

 市営住宅敷金
21,064,452 円 0 円 0 円 21,064,452 円

 繰替運用金
0 円 0 円 0 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 169,086 円 131,565 円 169,086 円 131,565 円

 契約保証金
7,052,320 円 538,000 円 0 円 7,590,320 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 62,400 円 14,600 円 0 円 77,000 円

 滞納処分保管金
1,398,713 円 3,281,602 円 3,174,239 円 1,506,076 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
0 円 0 円 0 円 0 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
302,600 円 70,400 円 0 円 373,000 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,616,800 円 1,622,100 円 1,616,800 円 1,622,100 円

合　　　  計
260,936,137 円 748,769,676 円 690,171,661 円 319,534,152 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和７年９月末日現在 】

前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高
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【 令和７年９月末日現在 】

備　　　　考

4,692,869,986 円

1,366,339,263 円

1,556,204,982 円

1,181,303,404 円

41,570,843 円

14,219,442 円

6,220,949,534 円

17,458,626 円

198,046,957 円

89,328,587 円

38,586,366 円

44,019,911 円

344,233,254 円

194,732,932 円

5,139,767 円

4,267,318 円

642,106 円

17,551,028 円

16,027,464,306 円

農業集落排水事業基金 34,714,914 円

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金　　

減債基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金
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