



本監発第39号  
令和7年10月28日

本庄市長 吉田 信解 様

本庄市監査委員 岩堀 薫  
本庄市監査委員 早野 清

令和7年9月分例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第235条の2第1項の規定により、令和7年9月分の例月出納検査を本庄市監査基準に準拠して実施したので、同条第3項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

#### 第1 検査の対象

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和7年9月中の現金出納

#### 第2 検査の期日

令和7年10月27日（月）

#### 第3 検査の着眼点

令和7年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。

- (1) 検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。
- (2) 預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。
- (3) 会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。

#### 第4 検査の実施内容

令和7年9月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書類により同月末日現在高を確認した。

#### 第5 検査の結果

##### 1 収支の状況及び計数について

令和7年9月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

##### 2 保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。

##### 3 出納関係事務について

適正に処理されているものと認められた。



本監発第39号  
令和7年10月28日

本庄市議会議長 梶田 平一郎 様

本庄市監査委員 岩堀 薫  
本庄市監査委員 早野 清

令和7年9月分例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第235条の2第1項の規定により、令和7年9月分の例月出納検査を本庄市監査基準に準拠して実施したので、同条第3項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

#### 第1 検査の対象

一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和7年9月中の現金出納

#### 第2 検査の期日

令和7年10月27日（月）

#### 第3 検査の着眼点

令和7年度本庄市検査実施計画に基づき、下記着眼点のもと実施した。

- (1) 検査資料の計数が諸帳簿の計数と一致しているか。
- (2) 預金等証書等の現物が保管状況一覧表と一致しているか。
- (3) 会計年度区分等に関して適正な伝票処理が実施されているか。

#### 第4 検査の実施内容

令和7年9月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書類により同月末日現在高を確認した。

#### 第5 検査の結果

##### 1 収支の状況及び計数について

令和7年9月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

##### 2 保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認められた。

##### 3 出納関係事務について

適正に処理されているものと認められた。

## 別 表 目 次

1 現金現在高	1 頁
2 一般会計及び特別会計の合計	2 頁
3 市税収入状況	3 頁
4 歳入歳出外現金等の経理状況	4 頁
5 基金に属する現金の現在高	5 頁

## 1. 現 金 現 在 高

【 令和7年9月末日現在 】

種 別		金 額	備 考
一 般 会 計		4,338,013,599 円	
特 別 会 計	国民健康保険特別会計	△ 244,813,869 円	
	介護保険特別会計	△ 34,139,344 円	
	後期高齢者医療特別会計	12,504,906 円	
小 計		4,071,565,292 円	
歳 入 歳 出 外 現 金 等		319,534,152 円	
合 計		4,391,099,444 円	

水 道 事 業 会 計	1,391,990,050 円	
下 水 道 事 業 会 計	783,333,127 円	

## 2. 一般会計及び特別会計の合計

【 令和7年9月末日現在 】  
(単位 円)

会計別	予算現額	本月までの収入		本月までの支出		予算残(差)額		
		金額	執行率%	金額	執行率%	歳入	歳出	
一般会計	34,972,369,500	17,411,272,858	49.79	13,073,259,259	37.38	17,561,096,642	21,899,110,241	
特別会計	国民健康保険特別会計	8,003,876,000	3,376,055,316	42.18	3,620,869,185	45.24	4,627,820,684	4,383,006,815
	介護保険特別会計	6,901,095,000	2,732,047,951	39.59	2,766,187,295	40.08	4,169,047,049	4,134,907,705
	後期高齢者医療特別会計	1,215,729,000	436,602,249	35.91	424,097,343	34.88	779,126,751	791,631,657
合計		51,093,069,500	23,955,978,374	46.89	19,884,413,082	38.92	27,137,091,126	31,208,656,418

### 3. 市税収入状況

【令和7年9月末日現在】  
(単位 円)

税目	調定額	本月収入額	収入累計額	収入未済額	徴収率		備考	
					本年度%	前年度%		
市民税	現年課税分	5,035,751,337	479,994,030	2,636,090,591	2,399,660,746	52.35	48.83	
	滞納繰越分	46,550,819	1,497,822	17,220,425	29,330,394	36.99	30.17	
	計	5,082,302,156	481,491,852	2,653,311,016	2,428,991,140	52.21	48.58	
固定資産税	現年課税分	5,494,868,600	55,065,463	3,586,456,096	1,908,412,504	65.27	65.02	
	滞納繰越分	60,555,024	1,264,758	13,544,252	47,010,772	22.37	23.23	
	計	5,555,423,624	56,330,221	3,600,000,348	1,955,423,276	64.80	64.38	
軽自動車税	現年課税分	292,036,200	3,597,700	284,019,600	8,016,600	97.25	97.22	
	滞納繰越分	6,687,685	165,264	1,495,987	5,191,698	22.37	15.83	
	計	298,723,885	3,762,964	285,515,587	13,208,298	95.58	95.01	
市たばこ税	現年課税分	321,080,854	56,445,511	267,338,115	53,742,739	83.26	82.48	
入湯税	現年課税分	389,100	72,900	389,100	0	100.00	100.00	
都市計画税	現年課税分	745,096,600	7,501,817	485,676,006	259,420,594	65.18	65.13	
	滞納繰越分	8,249,686	172,303	1,845,690	6,403,996	22.37	23.17	
	計	753,346,286	7,674,120	487,521,696	265,824,590	64.71	64.48	
合計		12,011,265,905	605,777,568	7,294,075,862	4,717,190,043	60.73	59.42	
国民健康保険税	現年課税分	1,616,678,100	177,570,955	605,821,955	1,010,856,145	37.47	38.20	
	滞納繰越分	143,149,792	3,382,729	32,212,217	110,937,575	22.50	23.50	
	計	1,759,827,892	180,953,684	638,034,172	1,121,793,720	36.26	36.63	

## 4. 歳入歳出外現金等の経理状況

【令和7年9月末日現在】

科 目	前月収支残高	本月分収入	本月分支出	現在収支残高	備 考
源泉課税	8,118,690 円	7,714,183 円	8,118,690 円	7,714,183 円	
共済費	4,648,660 円	38,376,060 円	42,822,753 円	201,967 円	
市県民税	214,502,416 円	697,021,166 円	634,270,093 円	277,253,489 円	
市営住宅敷金	21,064,452 円	0 円	0 円	21,064,452 円	
繰替運用金	0 円	0 円	0 円	0 円	
一時借入金	0 円	0 円	0 円	0 円	
日本スポーツ振興センター 災害共済給付金	169,086 円	131,565 円	169,086 円	131,565 円	
契約保証金	7,052,320 円	538,000 円	0 円	7,590,320 円	
入札保証金	0 円	0 円	0 円	0 円	
公的個人認証サービス 電子証明書発行手数料	62,400 円	14,600 円	0 円	77,000 円	
滞納処分保管金	1,398,713 円	3,281,602 円	3,174,239 円	1,506,076 円	
行旅死亡人等遺留金	0 円	0 円	0 円	0 円	
雇用保険料	0 円	0 円	0 円	0 円	
公壳保証金	0 円	0 円	0 円	0 円	
個人番号カード発行手数料	302,600 円	70,400 円	0 円	373,000 円	
指定金融機関提供担保	2,000,000 円	0 円	0 円	2,000,000 円	
会計年度任用職員市県民税	1,616,800 円	1,622,100 円	1,616,800 円	1,622,100 円	
合 計	260,936,137 円	748,769,676 円	690,171,661 円	319,534,152 円	

## 5. 基金に属する現金の現在高

【令和7年9月末日現在】

種 別	金 額	備 考
財政調整基金	4,692,869,986 円	
減債基金	1,366,339,263 円	
駅周辺都市基盤整備基金	1,556,204,982 円	
地域振興基金	1,181,303,404 円	
ほんじょう緑の基金	41,570,843 円	
地域福祉基金	14,219,442 円	
施設整備等基金	6,220,949,534 円	
文化振興基金	17,458,626 円	
国民健康保険財政調整基金	198,046,957 円	
土地開発基金	89,328,587 円	
育英資金貸付基金	38,586,366 円	
教育振興基金	44,019,911 円	
介護保険給付準備基金	344,233,254 円	
ふるさと創生基金	194,732,932 円	
ふるさと水と土基金	5,139,767 円	
塙保己一顕彰基金	4,267,318 円	
環境基金	642,106 円	
森林環境基金	17,551,028 円	
合 計	16,027,464,306 円	
農業集落排水事業基金	34,714,914 円	